
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
-/47 /о. MMQ № ¥ 6 0

г. Яровое

г п
Оо утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» 
на 2021 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального ооразования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов» ( в редакции от 09.09.2020 № 749)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от

29.09.2016 № 1023 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 
2017-2020 годы;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
27.01.2017 № 99 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
04.04.2017 № 304 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2017 № 1188 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;



постановление Администрации города Яровое Алтайского края о,
28.04.2018 № 375 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
05.06.2018 № 512 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
07.07.2018 № 631 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
14.11.2018 № 1091 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2018 № 1320 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
03.07.2019 № 548 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
19.08.2019 № 682 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

Администрации города Яровое Алтайского края от
2;>.0У.2019 № 779 «О внесении изменений в постановление Администрации
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

„АДМИ™ СТраЦИИ города Я Р°в° е Алтайского края от
2U. 12.2019 № 1051 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

АДШШСТраЩИ ГОрОДа ЯР°в° е Алтайского края от
lb.01.2020 № 21 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;
n  n? Администрации города Яровое Алтайского края от

■ 2.2020 № 130 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

гк ™ Т ™ ВЛ/ т Г е ^ АДМИНИСТраЦИИ ™ Р°да' Яровое Алтайского края от
• « 373 «О внесении изменении в постановление Администрации

города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;
97 гк "стан овлен ие А дминист^ции города Яровое Алтайского края от
27.05,2020 № 448 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023»;

07 09 7020а №В74йИеп АДМИНИСТРаЦИИ Г0Р° Да Яро0ое Алтайского края от
~ внесении изменении в постановление Администрации

города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1023».
2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко 

Л.Н.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в



пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной 
финансовый год.

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

4. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам В.И. Шилова.

В.Н. Самобочий



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 
Администрации города 
Яровое Алтайского края 
от АО АО №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое 

Алтайского края» годы» на 2021-2025 годы

Ответственный за 
разработку

Телефон
Адрес электронной 
почты
Координатор
муниципальной
программы

Телефон
Адрес электронной 
почты

Председатель комитета администрации г.Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич 
8 (38568) 21770 
у arovoe_sport@mai 1. ru

Председатель комитета администрации г.Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич 
тел.8 (38568) 21770 
yarovoe_sport@mail.ru

г. Яровое, 2020

mailto:yarovoe_sport@mail.ru


6

Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» годы» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет администрации г.Яровое по культуре спорту и 
молодежной политике

Соисполнители
программы

Отсутствуют

Участники
программы

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской 
Дом культуры «Химик» г. Яровое»;
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городская 
библиотека» г. Яровое;
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей 
истории г. Яровое»;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г. Яровое

Подпрограммы
программы

Отсутствуют

Программно
целевые
инструменты
программы

региональные проекты:
«Обеспечение качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры» («Культурная среда Алтайского 
края»);
«Создание условий для реализации творческого потенциала 
нации»(«Творческие люди Алтайского края»); 
«Цифровизация услуг и формирование информационного 
пространства в сфере культуры»(«Цифровая культура 
Алтайского края»);
государственная программа Алтайского края «Развитие 
культуры Алтайского края»

Цели программы сохранение и развитие культуры и искусства, улучшение 
условий для реализации культурного и духовного 
потенциала населения города Яровое

Задачи программы повышение доступности и качества услуг и работ в сфере 
культуры;
реализация дополнительных предпрофессиональных 
общеобразовательных программ в области искусства; 
обеспечение сохранности и использования объектов
культурного наследия, культуры



7

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

увеличение числа посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017;

соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры муниципального образования к уровню 
средней заработной платы в Алтайском крае;

среднемесячная начисленная заработная плата 
педагогических работников учреждений дополнительного 
образования;

доля объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности и требующих консервации или 
реставрации, в общем количестве объектов культурного 
наследия, находящихся в муниципальной собственности;

доля муниципальных учреждения культуры, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 
учреждений культуры;

уровень фактической обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной потребности: клубами и 
учреждениями клубного типа, библиотеками, парками 
культуры и отдыха.

Сроки и этапы
реализации
программы

2021-2025 года без деления на этапы

Объемы
финансирования

2021- 
2025 гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

программы Всего, тыс. 
руб.

256302,5 61494,2 45189,3 46996,8 49816,8 52805,4

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

22835,0 22835,0

городской
бюджет

212678,3 34867,9 41246,3 42896,1 45470,1 48197,9

внебюджетны 
е источники

20789,2 3791,3 3943,0 4100,7 4346,7 4607,5

Обьем средств городского бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о 
городском бюджете на соответствующий финансовый год и 
на плановый период.

Объем средств краевого бюджета ежегодно



8

корректируется в соответствии с законом о краевом бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

увеличение числа посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017доля на 20,9%;

соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры муниципального образования к уровню 
средней заработной платы в Алтайском крае не менее 100%;

среднемесячная начисленная заработная плата 
педагогических работников учреждений дополнительного 
образования - 34756 руб.;

доля объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности и требующих консервации или 
реставрации, в общем количестве объектов культурного 
наследия, находящихся в муниципальной собственности - 
50%;

доля муниципальных учреждения культуры, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 
учреждений культуры - 25%;

уровень фактической обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной потребности:

клубами и учреждениями клубного типа - 100%;
библиотеками - 50%;
парками культуры и отдыха - 0%

----------------------------------------------------



9

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из 
важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, 
клубы, детские школы искусств выполняют образовательные, воспитательные, 
досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно
эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. 
Учреждения культуры являются одной из основных форм информационного 
обеспечения общества.
Проводимая в последние годы в городе последовательная политика выведения 
отрасли культуры на новый качественный уровень позволила продолжить работу 
по реализации долгосрочных перспективных проектов в сфере культуры и 
искусства, направленных на дальнейшее развитие отрасли, достичь 
положительных результатов по ряду ведущих направлений деятельности.

В 2017- 2020 годах решены некоторые проблемы в сфере культуры и 
искусства, связанные с пополнением и сохранением библиотечных фондов, 
компьютеризацией библиотек, культурно досуговых учреждений, пополнением 
фонда музыкальных инструментов детской школы искусств, оснащением 
звукоусилительной аппаратурой клубного учреждения. Также были поощрены 
материально победители краевого Губернаторского конкурса профессионального 
мастерства на звание «Лучший работник культуры года» в номинации «Лучший 
педагог».

Мониторинг проведенной работы и полученных результатов показал 
высокий уровень эффективности программы.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Благодаря государственной политике, проводимой органами местного 
самоуправления, удалось улучшить отдельные показатели состояния сферы 
культуры. Вместе с тем многие из проблем остаются нерешенными, в их числе:

необходимость дополнительного проведения работ по текущему и 
капитальному ремонту объектов культурного наследия;

неравный доступ отдельных категорий населения города к культурному 
досугу, информационным ресурсам библиотеки, музея;

неудовлетворенное состояние некоторых организаций культуры; 
дефицит квалифицированных кадров во всех сферах культуры и искусства; 
недостаточный объем финансирования поддержки творческих коллективов, 

мероприятий по оснащению учреждений культуры необходимым оборудованием’ 
снижению степени износа материально-технической базы.

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Реализация программы расширит доступ населения к культурным 
ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой



10

самореализации личности, создаст условия для дальнейшей модернизации 
деятельности муниципальных учреждений культуры и образовательных 
организаций в области искусств.

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на 
поддержку и развитие культуры и искусства города, обеспечит большую 
эффективность использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых 
результатов.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в следующих 
документах:

Федеральный закон от 25.06.2002 №73-Ф3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

Федеральный закон от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 №808 «Об 
утверждении Основ государственной культурной политики»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»;

постановление Правительства Алтайского края от 06.03.2020 № 95 «Об 
утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие культуры 
Алтайского края» до 2024 года;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р 
«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики, на период до 
2030 года»;

закон Алтайского края от 12.05.2005 № 32-3C «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае»;

закон Алтайского края от 10.04.2007 № 22-ЗС «О библиотечном деле в 
Алтайском крае».

К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы на период до 2025 в соответствии с 
вышеперечисленными нормативными правовыми актами отнесены:

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для 
населения города, повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том 
числе:

создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан, 
получения художественного образования и приобщения к культуре и искусству 
всех групп населения;



11

активизация просветительской деятельности учреждений культуры 
(гражданско-патриотическое просвещение, культурно-историческое и 
художественно-эстетическое воспитание и др.);

формирование нормативно-правовой базы культурной политики города, 
обеспечивающей рост и развитие отрасли;

инновационное развитие учреждений культуры и образовательных 
учреждений в области культуры, в том числе путем внедрения информационных и 
телекоммуникационных технологий, использования новых форм организации 
культурной деятельности;

сохранение, популяризация и эффективное использование культурного 
наследия города, в том числе:

сохранение и пополнение библиотечного, музейного фондов города; 
возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно

прикладного творчества, поддержка творческих коллективов;
продвижение культуры города за его пределами в форме гастролей, участия 

в конкурсах, выставках и фестивалях в России и за рубежом;
развитие фольклорной и фестивально-выставочной деятельности как 

культурной специализации города;
капитальный и текущий ремонт, техническая и технологическая 

модернизация учреждений культуры и образовательных учреждений в сфере 
культуры города.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является сохранение и развитие культуры и искусства, 
улучшение условий для реализации культурного и духовного потенциала 
населения города Яровое.

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной цели, 
относятся:

создание условий для массового отдыха и обеспечение жителей городского 
округа услугами культуры, поддержка народного творчества, сохранение 
культурного и исторического наследия;

повышение доступности и качества музейных услуг и работ; 
повышение доступности качества услуг и работ в сфере библиотечного дела; 
реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных 

программ в области искусства.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации программы к 2025 году предполагается: 
увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2017 года на 20,9%;
соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры



12

муниципального образования к уровню средней заработной платы в Алтайском 
крае не менее 100%;

среднемесячная начисленная заработная плата педагогических работников 
учреждений дополнительного образования - 34756 руб.;

доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве 
объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности - 
50%;

доля муниципальных учреждения культуры, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры - 25%;

уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 
нормативной потребности:

клубами и учреждениями клубного типа - 100 %;
библиотеками - 50 %;
парками культуры и отдыха - 0 %.
Сведения об индикаторах программы представлены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период с 2021 по 2025 года без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программа предусматривает мероприятия, реализуемые в рамках наиболее 
актуальных и перспективных направлений государственной политики в сфере 
культуры и искусства Алтайского края.

Для достижения цели программы предусматриваются меры городского 
регулирования, направленные на сохранение и популяризацию исторического и 
культурного наследия, создание условий для развития культуры города.
Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:
краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
городской бюджет - в соответствии с решением Городского Собрания

депутатов г.Яровое о бюджете муниципального образования город Яровое
Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период;

внебюджетных средств - денежные средства, не включаемые в городской
бюджет и используемые по определенному целевому назначению.

Общий объем финансирования Программы -256302,5 тыс. руб., в том числе 
по годам:



13

2021 год -61494,2 тыс. руб.;
2022 год -45189,3 тыс. руб.;
2023 год -46996,8 тыс. руб.;
2024 год - 49816,8 тыс. руб.;
2025 год - 52805,4 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета 22835,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -22835,0 тыс. руб.;
2022 год - 0 тыс. руб.;
2023 год - 0 тыс. руб.;
2024 год - 0 тыс. руб.;
2025 год - 0 тыс. руб.;

за счет средств городского бюджета -212678,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 г о д -34867,9 тыс. руб.;
2022 год - 41246,3 тыс. руб.;
2023 год - 42896,1 тыс. руб.;
2024 год - 45470,1 тыс. руб.;
2025 год - 48197,9 тыс. руб.;

за счет внебюджетных средств - 20789,2 тыс. руб., из них по годам:
2021 год - 3791,3 тыс. руб.;
2022 год - 3943,0 тыс. руб.;
2023 год - 4100,7 тыс. руб.;
2024 год - 4346,7 тыс. руб.;
2025 год - 4607,5 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с решением о бюджете муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на очередной финансовый год.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы, приведен втаблице 3 к программе.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных ею 
целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, 
операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 
минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных 
мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и показателей программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации программы 
существенными являются следующие риски: нормативно-правовые,
организационные и управленческие риски (неприятие или несвоевременное 
принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия 
программы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках программы, 
недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность системы



14

мониторинга реализации программы, отставание от сроков реализации 
программных мероприятий).

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации программы, обеспечением мониторинга её осуществления и 
оперативного внесения необходимых изменений.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения 
внутренней и внешней конъюктуры, уровня инвестиционной активности, высокой 
инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может 
вызвать необоснованный рост стоимости услуг в сфере культуры и искусства, 
снизить их доступность и сократить объем инвестиций в инфраструктуру отрасли.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 
среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить, как умеренные.

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 
культуры высококвалифицированных кадров для внедрения программно-целевых 
методов и механизмов управления, ориентированных не результат.

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может 
оказать реализация макроэкономических рисков связанных с ними финансовых 
рисков. В рамках программы отсутствует возможность управления этими 
рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, 
разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы культуры, 
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей программы.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы.

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально.
Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 

установленные сроки, сведения о финансировании программы на отчетную дату, 
степень достижения плановых значений индикаторов программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17 05 9019 № 
390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).

7.Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация 
города Яровое Алтайского края в лице Комитета администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике.



15

определяет соисполнителей и участников мероприятий программы.
Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о 

внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 
установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 
причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки в 
отдел по экономике, инвестициям и промышленности Администрации города 
Яровое Алтайского края.

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и формирования сводных 
отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ в 
рамках муниципальной программы в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 
18.07.2011 N 223-ФЭ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц" и заключает контракты.

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной программы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



16

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм.

Значение по годам
(факт)
2019

(оценка)
2020

годы реализ 
п
ации муниципальной 
рограммы

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 О 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» годы» на 2021-2025 годы
1 . Увеличение числа посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2017
% 109,1 110,6 111.8 113,5 115,6 120,9 120,9

2. Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры муниципального образования к 
уровню средней заработной платы в Алтайском крае

% 80,2 100 100 100 100 100 100

">
J ). Среднемесячная начисленная заработная плата 

педагогических работников учреждений 
дополнительного образования

руб. 26958 30899 30899 31825 32134 33419 34756

4. Доля объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности и требующих 
консервации или реставрации, в общем количестве 
объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности

% 50 50 50 50 50 50 50

5. Доля муниципальных учреждения культуры, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

% 50 25 25 25 25 25 25

6. Уровень фактической обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной потребности:
клубами и учреждениями клубного типа % 100 100 100 100 100 100 100
Библиотеками % 50 50 50 50 50 50 50

парками культуры и отдыха % 0 0 0 0 0 0 0



17

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Цель, задача, Срок Участник Сумма расходов, тыс. руб. Источники
мероприятие реализ

ации
программы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего финанси

рования
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1

Сохранение и развитие
2021-
2025

61494,2 45189,3 46996,8 49816,8 52805,4 256302,5 Всего

культуры и искусства. в том числе:
улучшение условии для 
реализации культурного и федеральный

бюджет
духовного потенциала 
населения города Яровое

22835,0 22835,0 краевой
бюджет

34867.9 41246,3 42896,1 45470.1 48197.9 211476,4 городской
бюджет

3791,3 3943 4100,7 4346,7 4607,5 20789,2 внебюджетные
источники

2 Задача 1.1
Повышение доступности и

2021-
2025

20220,0 22153,3 23039,4 24421,9 25886,8 115721,4 Всего
в том числе:

качества услуг и работ в 
сфере культуры федеральный

бюджет
краевой
бюджет

17869,1 19708,3 20496,6 21726,6 23029,8 102830,4 городской
бюджет

2350,9 2445,0 2542,8 2695,3 2857,0 12891,0 внебюджетные
источники

3 Мероприятие 1.1.1 
Создание условий для

2021- МБУК «ГДК 13573,1 14428,9 15006,0 15906,4 16860,7 75775,1 Всего
2025 «Химик» в том числе:

организации досуга и 
обеспечения жителей города 
Яровое услугами культуры

г.Яровое федеральный
бюджет
краевой



18

бюджет
11278,9 12042,9 12524,6 13276,1 14072,6 63195,1 городской

бюджет
2294,2 2386,0 2481,4 2630,3 2788,1 12580,0 внебюджетные

источники
4 Мероприятие 1.1.2. 

Организация и проведение 
социально-значимых 
общегородских мероприятий

2021-
2025

МБУК«ГДК 
«Химик» 
г.Яровое

460,0 478,4 497,5 527.4 559,0 2522,3 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой
бюджет

460,0 478.4 497,5 527,4 559.0 2522,3 городской
бюджет
внебюджетные
источники

5 Мероприятие 1.1.3 
Содействие организации 
работы с клубными 
формированиями, клубами 
декоративно-прикладного 
творчества, направленные 
на сохранение, возрождение 
и развитие народных 
художественных промыслов 
и ремесел

2021-
2025

МБУК «ГДК 
«Химик» 
г.Яровое

9,9 10,3 10,7 11,4 12,0 54,3 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой
бюджет

9,9 10,3 10,7 11,4 12,0 54,3 городской
бюджет
внебюджетные
источники

6 Мероприятие 1.1.4 
Предоставление 
муниципальной услуги для 
организации доступа граждан 
к музейным предметам и 
коллекциям из фондов музея

2021-
2025

МБУК
«Музей
истории

г.Яровое»

1936,4 2657,8 2764,2 2930,0 3105,7 13394,1 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой
бюджет

1901,4 2621,4 2726,3 2889,9 3063,2 13202,2 городской
бюджет

35,0 36,4 37,9 40,1 42,5 191,9 внебюджетные
источники



19

7 Мероприятие 1.1.5. 
Предоставление 
муниципальной услуги в 
библиотечном, 
информационном и 
справочно
библиографическом 
обслуживании населения

2021-
2025

МБУК
«Городская

библиотека»
г.Яровое

4180,6 4515,5 4696,1 4977,8 5276,5 23646,5 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой
бюджет

4158,9 4492,9 4672,6 4952,9 5250,1 23527,4 городской
бюджет

21,7 22,6 23,5 24,9 26,4 119,1 внебюджетные
источники

8 Мероприятие 1.1.6. 
Приобретение справочной, 
энциклопедической 
художественной, детской, 
краеведческой литературы, 
изданий на электронных 
носителях

2021-
2025

МБУК 
«Г ородская 

библиотека» 
г.Яровое

60,0 62,4 64,9 68,9 72,9 329,1 Всего
в том числе:
Федеральный
бюджет
Краевой
бюджет

60,0 62,4 64,9 68,9 72,9 329,1 Городской
бюджет
Внебюджетные
источники

9 Задача 1.2.
Реализация дополнительных 
предпрофессиональных 
общеобразовательных 
программ в области 
искусства

2021-
2025

17217,3 23015,2 23935.8 25372,0 26894,3 116434,6 Всего
в том числе:

Федеральный
бюджет
Краевой
бюджет

15776,9 21517,2 22377,9 23720,6 25143,8 108536,4 Городской
бюджет

1440,4 1498,0 1557,9 1651,4 1750,5 7898,2 Внебюджетные
источники

10 Мероприятие 1.2.1. 
Предоставление 
муниципальной услуги в 
области дополнительного

2021-
2025

МБУДО
«ДШИ»
г.Яровое

17169,0 22965,0 23883,6 25316,6 26835,6 116169,8 Всего
в том числе:
Федеральный
бюджет



20

образования сферы культур Краевой
бюджет

15728,6 21467,0 22325,7 23665,2 25085,1 108271,6 Городской
бюджет

1440,4 1498,0 1557,9 1651,4 1750,5 7898,2 Внебюджетные
источники

11 Мероприятие 1.2.2. 
Повышение квалификации 
творческих и управленческих 
кадров всфере культуры

2021-
2025

МБУДО
«ДШИ»
г.Яровое

48,3 50,2 52,2 55,4 58,7 264,8 Всего
в том числе:
Федеральный
бюджет
Краевой
бюджет

48,3 50,2 52,2 55,4 58,7 264,8 Городской
бюджет
Внебюджетные
источники

12 Задача 1.3
Обеспечение сохранности и 
использования объектов 
культурного наследия, 
учреждений культуры

24056,9 20,8 21,6 22,9 24,3 24146,5 Всего
в том числе:
Федеральный
бюджет

22835,0 22835,0 Краевой
бюджет

1221,9 20,8 21,6 22,9 24,3 1311,5 Г ородекой 
бюджет
Внебюджетные
источники

13 Мероприятие 1.3.1 . 
Выборочный капитальный 
ремонт здания городского 
Дома культуры «Химик», 
расположенного по адресу: 
г.Яровое, ул. Ленина, д. 9

2021-
2025

МБУК «ГДК 
«Химик» 
г.Яровое

24036,9 24036,9 Всего
в том числе:
Федеральный
бюджет

22835,0 22835,0 Краевой
бюджет

1201,9 1201,9 Г ородской 
бюджет



14 Мероприятие 1.3.2. 2021- МБУК «ГДК
Косметический ремонт 2025 «Химик»
объекта культурного г.Яровое
наследия "Обелиск Славы
воинам, погибшим в годы
Великой отечественной воны
(1941-1945 гг.)

21

20,0 20,S 21,6 22,9 24, 109,6 Всего______
в том числе:
Федеральный
бюджет
Краевой
бюджет

20.0 20,8 21,6 22,9 24, 109,6 Городской
бюджет
Внебюджетные
источники



22

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» годы» на 2021-2025 годы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 о 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 61494,2 45189,3 46996,8 49816,8 52805,4 256302,5
в том числе
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 22835,0 22835,0
из городского бюджета 34867,9 41246,3 42896,1 45470,1 48197,9 212678,3
из внебюджетных источников 3791,3 3943,0 4100,7 4346,7 4607,5 20789,2

Прочие расходы** 36197,3 44411,0 46195,2 48991,2 51955,0 233247,5
в том числе
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 33606,0 40674,0 42306,7 44863,0 47572,6 214520,1
из внебю джетных источников 2591,3 3737,0 3888,5 4128,2 4382,4 18727,4

^Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.


